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EDITORIAL 

Milí čtenáři, 

hned na začátku března můžeme prožít velkou radostnou věc – biskupské 

svěcení. Kdo se do Litoměřic nevydá osobně, může sledovat přímý přenos na 

TV Noe.  

Ještě před sebou máme větší kus postní cesty, a kdo se bude chtít dobře připravit 

na Zmrtvýchvstání, může využít pozvání na duchovní obnovu, která se bude 

konat v Železném Brodě.  Na konci března už budeme slavit!    

Přeji nám všem, abychom, tak jako Izraelité slavili vyjití z otroctví v Egyptě do 

svobody, mohli slavit Velikonoce i my, když vyjdeme s pomocí dobré svátosti 

smíření z našich různých osobních otroctví do svobody Božích dětí. A jednou, 

aby naše přejití do Věčnosti bylo radostným setkáním s Tím, který nám tam 

vyšlapal cestu.   

      Lenka 

CESTY VÍRY 

CO JE TO SEDM DARŮ DUCHA SVATÉHO? 

Dary Ducha svatého jsou trvalé dispozice, které uzpůsobují člověka, aby 

ochotně následoval Boží vnuknutí. Je jich sedm: moudrost, rozum, rada, 

síla, poznání, zbožnost a bázeň Boží. Takovým „nadání“ vybavuje Duch 

svatý křesťany a dává jim tak šanci stát se zvláštními Božími nástroji na 

tomto světě. 

Takto to vyjádřil svatý Pavel: „Jednomu totiž Duch dává dar moudrosti, jinému 

se opět dostává víry od téhož Ducha, jiný zase má od téhož Ducha dar 

uzdravovat, jiný konat zázračné skutky, jiný promlouvat pod vlivem vnuknutí, 

jinému zase je dáno, aby dovedl rozeznávat, jakým duchem se co nese, jiný 

může mluvit rozličnými neznámými jazyky a jiný zase má dar, aby uměl 

vykládat, co tím jazykem bylo řečeno.“ (1. Kor 12, 8-10). 

 

CO JSOU TO PLODY DUCHA SVATÉHO? 

Plody Ducha svatého jsou „láska, radost, pokoj, shovívavost, vlídnost, 

dobrota, věrnost, tichost, zdrženlivost“ (Gal 5, 22-23). 



Podle plodů Ducha svatého může svět pozorovat, co se stane s člověkem, který 

se bezvýhradně odevzdává Bohu, dá se jím vést a formovat. Plody Ducha 

svatého ukazují, že Bůh hraje v životě křesťana skutečně důležitou roli. 

 

JAK ČLOVĚK POZNÁ, ŽE ZHŘEŠIL? 

To, že se člověk dopustil hříchu, pozná z hlasu svého svědomí, které ho 

obviňuje a vede k tomu, aby přiznal své pochybení před Bohem. 

 

CO JE PŘEDPOKLADEM PŘIJETÍ BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ? 

Přijmout Boží milosrdenství od nás vyžaduje, abychom přiznali své viny a 

litovali svých hříchů. „Když uznáme, že se dopouštíme hříchů, on nám 

hříchy odpustí a očistí nás od všeho špatného, protože věrně plní, co slíbil, 

a protože je spravedlivý“ (1. Jan 1, 8-9). 

 

ODKUD VÍME, ŽE BŮH JE MILOSRDNÝ? 

Na mnoha místech Písma svatého se Bůh projevuje jako milosrdný, zvláště 

pak v podobenství o milosrdném otci (srov. Lk 15), který spěchá vstříc 

ztracenému synovi, bezpodmínečně ho přijímá a oslavuje jeho 

znovunalezení. 

Již ve Starém Zákoně promlouvá Bůh ústy proroka Ezechiela: „Řekl ji: Jako že 

jsem živ, praví Pán, Hospodin – nemám zalíbení v hříšníkově smrti, ale aby 

hříšník své chování změnil a byl živ; změňte, změňte své špatné chování! Proč 

byste měli zemřít, izraelský dome?“ (Ez 33, 11). Ježíš byl poslán ke „ztraceným 

ovcím domu izraelského“ (Mt 15. 24) a ví, že „lékaře nepotřebují zdraví, ale 

nemocní“ (Mt 9,12). Proto usedá ke stolu s celníky a hříšníky a na konci svého 

pozemského života přijímá utrpení a smrt jako projev Boží milosrdné lásky: „ 

…to je má krev nové smlouvy, která se prolévá za všechny na odpuštění hříchů“ 

(Mt 26, 28). 

 

CO JE TO HŘÍCH? 

Hřích je slovo, čin nebo záměr, kterým se člověk vědomě a dobrovolně 

proviní proti řádu věci, jak jej ustanovila Boží láska.  

Hřešit znamená něco horšího, než provinění proti nějakému lidmi ujednanému 

ustanovení. Hřích se vědomě a dobrovolně obrací proti Boží lásce a ignoruje ji. 



Hřích je tedy ve své podstatě „sebeláska vystupňovaná až k pohrdání Bohem“ 

(sv. Augustin), takže ten, kdo hřeší, v krajním případě říká: „Chci být jako Bůh“ 

(srov. Gn 3, 5). Tou měrou, jakou hřích na mě nakládá břemeno viny, zraňuje 
mě a také zamořuje mé okolí, protože narušuje mé vztahy k lidem i ke světu. 

Pouze očima víry poznávám závažnost svého hříchu. 

 

JAK LZE ROZEZNAT SMRTELNÉ HŘÍCHY OD VŠEDNÍCH? 

 Smrtelný hřích ničí božskou sílu lásky v srdci člověka. Bez té ovšem člověk 

nemůže dosáhnout věčné blaženosti. Právě proto se mu říká smrtelný. 

Smrtelný hřích ničí vztah s Bohem, zatímco všední hříchy tento vztah 

pouze narušují.  

Smrtelný hřích odděluje člověka od Boha, zbavuje ho posvěcující milosti. 

K takovému hříchu dochází v případě, že se týká závažné věci, a staví se tedy 

proti životu nebo proti Bohu samému (např. vražda, manželská nevěra apod.), a 

že se ho člověk dopouští zcela dobrovolně a při plném vědomí závažnosti 

provinění, protože jeho svědomí ví, že jde o hřích smrtelný. Všední hříchy se 

vztahují na méně závažné věci nebo nebyly spáchány při plném poznání jejich 

následků, případně ne zcela dobrovolně. Takové hříchy narušují vztah k Bohu, 

ale zcela jej neničí.  

 

JAK SE ZBAVIT NÁSLEDKŮ SMRTELNÉHO HŘÍCHU A ZNOVU SE 

VRÁTIT K BOHU? 

K tomu, aby se katolický křesťan mohl po spáchání smrtelného hříchu 

smířit s Bohem, je nutné, aby přijal svátost smíření. 

 

CO JSOU TO NEŘESTI? 

Neřesti jsou opakem ctností, jsou to tedy zlé návyky, které otupují a 

zatemňují svědomí, otvírají člověka vlivu zla a svádějí ho ke hříchu. 

Neřesti mohou být spojeny se sedmi hlavními hříchy: pýcha, lakomství, závist, 

hněv, smilstvo, nestřídmost, lenost nebo zahálčivost. 

 

NESEME ZODPOVĚDNOST ZA HŘÍCHY DRUHÝCH? 

Nikoliv, za hříchy druhých lidí nejsme odpovědni. Avšak zodpovídáme za 

hříchy druhých, pokud při nich vlastní vinou spolupracujeme, a to buď 



tím, že bychom se na hříchu druhého člověka přímo podíleli, nebo že 

bychom druhého ke spáchání hříchu povzbuzovali, případně ho včas 

nevarovali.  

 

CO JSOU TO HŘÍŠNÉ STRUKTURY? 

O hříšných strukturách můžeme hovořit pouze v přeneseném smyslu. 

Hřích je vždycky vázán na konkrétního jedince, který vědomě a svobodně 

přitakává zlu. 

 Ale existují společenské instituce a zřízení, které odporují Božímu zákonu a 

jsou výrazem a důsledkem osobních hříchů. V tomto případě mluvíme o 

„hříšných strukturách“. 

Youcat  

 

PASTORACE 

PAPEŽ FRANTIŠEK K POSTNÍ DOBĚ 

Drazí bratři a sestry, dobrý den! 

Dnes, na první neděli postní, nám evangelium představuje Ježíše pokoušeného 

na poušti (srov. Mk 1,12-15). Text říká: "Na poušti zůstal čtyřicet dní, pokoušen 

od satana". V postní době jsme i my pozváni "vstoupit do pouště", to znamená 

do ticha, do vnitřního světa, naslouchat srdci, být v kontaktu s pravdou. Na 

poušti - dodává dnešní evangelium - Kristus "byl s divokými zvířaty a andělé 

mu sloužili" (v. 13). Divoká zvířata a andělé byli jeho společností. V 

symbolickém smyslu jsou však také naší společností: když vstoupíme do vnitřní 

pouště, můžeme se tam vlastně setkat s divokými zvířaty a anděly. 

Divoká zvířata. V jakém smyslu? V duchovním životě si je můžeme představit 

jako neuspořádané vášně, které rozdělují srdce a snaží se ho ovládnout. Lákají 

nás, zdají se být svůdné, ale pokud si nedáme pozor, hrozí, že nás roztrhají. 

Těmto "šelmám" duše můžeme dát jména: různé neřesti, touha po bohatství, 

která nás vězní ve vypočítavosti a nespokojenosti, marnivost rozkoše, která nás 

odsuzuje k neklidu a osamělosti, a pak opět chtivost po slávě, která vytváří 

nejistotu a neustálou potřebu potvrzení a vyniknutí - nezapomínejme na tyto 

věci, s nimiž se můžeme setkat uvnitř: chtivost, marnivost a nenasytnost. Jsou 

jako "divoké" šelmy a jako takové je třeba je zkrotit a bojovat s nimi: jinak 



pohltí naši svobodu. A postní doba nám pomáhá vstoupit do vnitřní pouště, 

abychom tyto věci napravili.  

A pak, na poušti byli andělé. Jsou to Boží poslové, kteří nám pomáhají, konají 

dobro; jejich charakteristikou je podle evangelia služba (srov. v. 13): přesný 

opak vlastnictví, typického pro vášně. Služba versus vlastnictví. Andělští 

duchové vyvolávají dobré myšlenky a pocity, které jim vnuká Duch svatý. 

Zatímco pokušení nás rozdělují, dobrá božská vnuknutí nás sjednocují a uvádějí 

do harmonie: tiší srdce, vlévají chuť Krista, "chuť nebe". A aby člověk Boží 

vnuknutí pochopil, musí v modlitbě vstoupit do ticha. A postní doba je k tomu 

vhodná. 

Můžeme se ptát sami sebe: Nejprve, jaké neuspořádané vášně, "divoká zvěř", 

se bouří v mém srdci? Zadruhé, abych nechal promlouvat Boží hlas k mému 

srdci a udržel ho v dobrotě, přemýšlím o tom, že se trochu stáhnu do "pouště", 

zkusím si na to vyhradit nějaký prostor v průběhu dne?  

Kéž nám na cestě postní dobou pomáhá svatá Panna, která uchovávala 

Slovo a nenechala se zasáhnout pokušeními Zlého. 

 

POMOC POTŘEBUJI – NABÍZÍM 

PODĚKOVÁNÍ ZA POMOC S ÚKLIDEM KOSTELA 

Děkujeme všem, kdo pomohl s úklidem vánoční výzdoby v kostele  

POSTNÍ SBÍRKA 

V postní době, době obrácení, se na znamení pokání postíme. Odříkání a 

obrácení můžeme projevit almužnou, můžeme přispívat do postní kasičky 

v kostele kdykoliv do konce postní doby. 

Výtěžek z kasičky letos, stejně jako v loňském roce, poputuje na projekt Mary´s 

Meals, který zajišťuje v 17 chudých zemích světa každodenně jedno teplé jídlo 

pro děti ve škole. 

Loni jsme v našich farnostech dohromady přispěli částkou 27 560,-Kč. To stačí 

na jedno teplé jídlo ve škole pro 50 dětí na celý školní rok. 

V kostele sv. Jakuba je na nástěnce děkovný dopis od Mary´s Meals. 

Všem dárcům velmi děkujeme! 

 



PŘEJEME 

V březnu oslaví svá životní jubilea: 

Marie Halamová 

Luboš Žilík 65 

Radka Nikodýmová 

Alena Plíhalová 

MUDr. Kateřina Maliková 

Jan Pešata 

Vojtěch Hlava  

Miroslav Patřičný 65 

Zuzana Pešatová 

Markéta Kučerová 50 

P. Josef Jaroš 

Josef Štrégl 

Jaroslav Hlava  

Petr Václavík 

Erna Vinšová 

Mariola Patřičná 

Zdena Vrchovská 

Zdeněk Komárek 

Mariola Patřičná 

Alžběta Komárková 70 

Jana Koubová 

Adam Hanuš 

Martin Pavka 

Mikuláš Maryška 

Libuše Kollová 

MUDr. Jana Jůnová 

Vojtěch Žilík 

Všem jim  za farnost přejeme stálou Boží ochranu a mnoho lásky. 
   

NENECHTE SI UJÍT 

BISKUPSKÉ SVĚCENÍ  

 

21. diecézního biskupa litoměřického  

P. Stanislava Přibyla, CSsR   

 

se bude konat v sobotu 2. března 2024 od 11 hodin  

v katedrále sv. Štěpána v Litoměřicích. 

 

Účast na biskupském svěcení patrně přesáhne kapacity katedrály sv. Štěpána. 

Proto nebude možné v katedrále rezervovat místa k sezení. Katedrála bude 

otevřena od 9.30 hodin. Bohoslužba bude přenášena na velkoplošné 

obrazovky před katedrálou. 



 

Přenos bude promítán též v kostele Všech svatých na Mírovém náměstí v 

Litoměřicích. 

 

Po mši svaté bude nově vysvěcený biskup, poté co v rezidenci odloží 

liturgický oděv, k dispozici věřícím přibližně 20 minut k osobnímu setkání 

před katedrálou. 

 

Od 9 do 17 hodin bude při příležitosti biskupského svěcení otevřena na 

Mírovém náměstí prodejna Karmelitánského nakladatelství s výjimkou doby, 

kdy bude probíhat mše svatá. 

 

Na Dómském náměstí u biskupské kurie (naproti katedrále sv. Štěpána) budou 

k dispozici mobilní Toi Toi toalety včetně desinfekce.  

 

Případné dotazy směřujte, prosíme, na e-mailovou adresu rsvp@dltm.cz. Na 

místě, prosíme, dbejte pokynů pořadatelů. 

 

Pro ty, kdo se nemohou osobně biskupského svěcení v Litoměřicích zúčastnit, 

je možné sledovat přímý přenos na Tv Noe.  

 

Bližší organizační pokyny včetně parkovacích míst s mapkou najdete na: 

www.dltm.cz: Organizační pokyny k biskupskému svěcení v sobotu 2. 

března 2024 - Diecéze litoměřická (dltm.cz) 

 
 

DUCHOVNÍ OBNOVA  

na téma: „VELIKONOCE - svátky jara? “ 

vede P. Mgr. Jan Kotas S.L.L. 

Program:  

pátek 15. 3. -  16:30 začátek v kostele - modlitba křížové cesty 

  17:00 – mše sv. v kostele 

  18:00 – přednáška v aule SUPŠS sklářské 

sobota 16. 3. –  8:00 – mše sv. na faře, další program bude pokračovat cca do 

   14:00. 

mailto:rsvp@dltm.cz
https://www.dltm.cz/organizacni-pokyny-k-biskupskemu-sveceni-v-sobotu-2-brezna-2024?fbclid=IwAR1G_odAn0JI166dFPJibY33KuZZ7FzXPhZqlLK6ADc-iQuft3T6Igj7i9k
https://www.dltm.cz/organizacni-pokyny-k-biskupskemu-sveceni-v-sobotu-2-brezna-2024?fbclid=IwAR1G_odAn0JI166dFPJibY33KuZZ7FzXPhZqlLK6ADc-iQuft3T6Igj7i9k


 

FARNÍ BIOPRODUKTY 

V sobotu 23. 3. budou na velikonočních trzích na náměstí v Ž. Brodě prodávány 

vyhlášené FARNÍ BIOPRODUKTY od sv. Jakuba včetně ochutnávky.  

Požehnané velikonoční svátky, radost a síla ze vzkříšení našeho Pána, ať z nás 

vyzařuje celý rok! 

     V. Petružálková 

 

PŘIPRAVUJEME FARNÍ VÝLET 

Po velké rekonstrukci baziliky minor a s novým otcem biskupem prožijeme 

pouť u sv. Zdislavy v Jablonném v Podještědí. Při zpáteční cestě bude zastávka 

v barokním areálu včetně křížové cesty. Toto vše se uskuteční v sobotu 25. 

května 2024 pouze při zaplnění autobusu. Čas odjezdu a cena jsou v jednání, 

budou v příštím vydání Jakuba. 

Hlásit se můžete už nyní u V. Petružálkové – 721 026 030. 

OHLÉDNUTÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

Farní pomocník Mirek Lamač děkuje všem za gratulace a dárky k 50tinám. 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

PŘÍBĚHY SOCH Z DRŽKOVA A NAVAROVA 

Pokračování 

Při opravě fasády držkovské fary byla svatojánská socha přesunuta k brance 

farské zahrady. Zde stála do r. 2003, kdy byla fara v havarijním stavu prodána i 

s pozemkem majitelům firmy Technosklo. Následně byla fara, jejíž přízemní 

klenuté prostory dala postavit v r. 1676 navarovská patronka Maria Angela 

z Nouclu, zbořena. Dnes je zde parkoviště pro Technosklo. Socha sv. Jana a dvě 

blíže neurčené sochy světců od branky byly přeneseny do kostela sv. 

Bartoloměje. 



Socha sv. Jana Nepomuckého stojící na nádvoří zámku v Navarově je často 

mylně považována za onu sochu z mostu. Vždy stála mezi lípami před zámkem, 

v ohybu silnice od Držkova do Lhotky a byla sem přesunuta r. 2000 
v souvislosti s krádežemi soch v okolí. Ing. Vaníček ji popisuje r. 1929 takto: 

„…stojí mezi čtyřmi lípami … s uraženou levou rukou a nápisem I.P.V.E. 1733. 

Svěcena byla až o 10 let později. 

Při staré cestě od mostu k zámku stála v zatáčce socha sv. Antonína 

Paduánského. Viktor Dyk o ní psal, „že vítala příchozí do Navarova“. Jelikož 

se na soše „cvičil bohapustý dorost v házení kamenem“, přestěhoval ji V. 

Vaníček do parku. Sochu opravil cementem, na kvadratickém podstavci jsou 

iniciály A. F. V. E. 1754 a erb baronů Hildprantů von Ottenhausen. 

Pokračování příště.  V. Petružálková    

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za mučedníky dneška 

Modleme se, aby ti, kteří v různých částech světa pro evangelium riskují své 

životy, byli pro církev zdrojem odvahy a misijního zápalu. 

Národní úmysl:  Za kajícníky 

Modleme se, aby ti, kdo dosud odkládali svátost smíření, nalezli cestu k setkání 

s milosrdným Kristem. 

 



Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným textem: 

 

1.3. Hospodine, nekárej mě ve svém rozhorlení. 

2.3. Umyjte se čistě. Odstraňte své špatné skutky pryč z mých očí; 

3.3. Zbořte tento chrám, praví Pán, a ve třech dnech jej zase 

postavím. Řekl to o chrámu svého těla. 

4.3. Nepřišel jsem Zákon zrušit, ale naplnit. (Srov. Mt 5,17) 
5.3. Obraťte se ke mně celým svým srdcem, v postu, nářku a pláči! 

Roztrhněte svá srdce, a ne pouze šaty a obraťte se 

k Hospodinu, svému Bohu, neboť je dobrotivý a milosrdný, 

shovívavý a plný lásky, slituje se v neštěstí. 

6.3. Buď veleben Bůh. On nás těší ve všech našich souženích. (2 

Kor 1,3.4) 

7.3. Přijďte blíže k Bohu, a Bůh přijde blíže k vám. Pokořte se 

před Pánem, a on vás povýší. 

8.3. Stále si obnovujte mysl po její duchovní stránce a oblečte 

člověka nového. (Ef 4,23-24) 

9.3. Celník zůstal stát vzadu a neodvažoval se ani pozdvihnout oči 

k nebi, ale bil se v prsa a říkal: Bože, buď milostiv mně 

hříšnému. 

10.3. Pane, ke komu půjdeme? Ty máš slova věčného života. 

11.3. Hned zrána nás, Bože, nasyť svou slitovností. 

12.3. Jestliže mě milujete, budete zachovávat má přikázání. (Jan 

14,15) 

13.3. Chválíme Boha svým životem, to znamená svým jednáním. 

(Arnobius) 

14.3. Stvoř mi čisté srdce, Bože, obnov ve mně ducha vytrvalosti. 

15.3. Svatý jsi, (Bože,) ty, který jsi a který jsi byl. (Zj 16,5) 

16.3. Nechci, aby bezbožný zemřel, ale aby se obrátil a žil, praví 

Pán. 

17.3. Svou věrnost ve službě Bohu a bližním prokazujme upřímnou 

láskou. 
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18.3. Chystejte se tedy a buďte připraveni. Nejde o to, abyste si 

oblékli krásně bílá roucha, ale čisté svědomí a zbožnou duši. 

Cyril Jeruzalémský 

19.3. Pastýři pospíchali do Betléma a nalezli Marii a Josefa 

i děťátko položené v jeslích. 

20.3. Kdo mě následuje, nebude chodit v temnotě, ale bude mít 

světlo života. 

21.3. Probuď se, má duše, probuď se, citero a harfo. 

22.3. Obraťte se ke mně a dejte se spasit, všechny končiny 

země! Neboť já jsem Bůh, a nikdo jiný! 

23.3. Volám z celého srdce: vyslyš mě, Hospodine, tvé příkazy chci 

zachovávat. Volám k tobě: zachraň mě, 

24.3. Zástupy, které přišly na svátky, volaly: Požehnaný, jenž 

přichází ve jménu Páně, hosana na výsostech. 

25.3. Ježíš řekl učedníkům: Má duše je smutná až k smrti, zůstaňte 

zde a bděte se mnou. 

26.3. Můj Služebník ospravedlní mnohé, neboť na sebe vezme 

jejich viny. 

27.3. Pán, Hospodin, mi však pomáhá, proto nejsem potupen. 

28.3. Toužebně jsem si přál jíst s vámi tohoto velikonočního 

beránka, dříve než budu trpět. 

29.3. Bůh neušetřil vlastního Syna, ale vydal ho za nás za všecky. 

30.3. Budou nad ním naříkat, jako se naříká nad jediným synem, 

protože nevinný Pán byl zabit. 

31.3. Náš Vykupitel vstal z hrobu: zapějme chvalozpěv Pánu, 

našemu Bohu, aleluja. 
 

Svátky a slavnosti v březnu: 

19.3. Slavnost sv. Josefa  

24.3. Květná neděle 

28.3. Zelený čtvrtek 

29.3. Velký pátek 

30.3. Bílá sobota 

31.3. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
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BIBLICKÝ KVÍZ (Jan 15, 1 – 11) 

 

1. Ježíš se přirovnává k: 

a) vinařovi 

b) vinnému kmeni 

c) ratolestem vyrůstajícím z kmene 

 

2. Čím jsou učedníci čistí? 

a) svými skutky 

b) Ježíšovým slovem 

c) modlitbou 

 

3. Věrný Ježíšův učedník se pozná podle toho, že: 

a) nese mnoho ovoce 

b) se hodně modlí 

c) hodně ví o Pánu Ježíši 

 

4. Správný Ježíšův učedník může prosit: 

a) o duchovní potřeby 

b) o zdraví a dostatek jídla 

c) oč chce 

 

5. Ježíš učí učedníky: 

a) Zůstaňte mezi učedníky! 

b) Zůstaňte v tomto domě! 

c) Zůstaňte v mé lásce! 

 

6. Ježíš zůstal věrný Otci, když: 

a) zachoval jeho přikázání 

b) se k němu vrátil 

c) žádný z jeho učedníků nezradil 

 

7. Ježíš mluvil k učedníkům, aby: 

a) na ně přenesl svou radost 

b) je naučil správně se modlit 

c) aby poznali jeho přikázání 

  /Ročenka PUERI DOMINI 2004-2005/ 



FARNÍ KALENDÁŘ    
 

Pokud není uvedeno jinak, mše svaté jsou slouženy podle 

pravidelného pořadu bohoslužeb, který najdete na konci 

zpravodaje Jakub a také na farních webových stránkách: 

http://farnostzeleznybrod.cz/ v rubrice „O farnosti“ – „Pořad 

bohoslužeb“. 

 

Biblické hodiny budou každou středu. 

 

2. 3. /sobota/ 11:00 Biskupské svěcení v Litoměřicích 

Přímý přenos na TV Noe 

Nebude mše sv. ranní v Ž. Brodě, ani 

odpol. v Zásadě, ani večerní ve Bzí. Kněží 

jedou na biskupské svěcení.  

15. – 16. 3. 

/pátek, sobota/ 

 Duchovní obnova na faře a SUPŠS v Ž. 

Brodě 

23. 3. /sobota/  

11:00 

Prodej farních zavařenin na náměstí v Ž. B. 

Předvelikonoční pocta sv. Josefovi 

v Kittelově areálu na Krásné 

 

24. 3. /Květná 

neděle/ 

 Začátek Svatého týdne, žehnání ratolestí 

29. 3. /Velký 

pátek/ 

 Sbírka na Svatou zemi – kasička u Božího 

hrobu 

Začátek novény k Božímu milosrdenství 

7. 4. /neděle/  Neděle Božího milosrdenství 

 

 

Řešení biblického kvízu: 1b; 2b; 3a; 4c; 5c; 6a; 7a. 

 

http://farnostzeleznybrod.cz/


PŘEHLED BOHOSLUŽEB O VELIKONOČNÍCH SVÁTCÍCH 2024 

ZELENÝ ČTVRTEK 28. 3..  

Železný Brod 

 18:00  Mše sv. na památku Poslední večeře Páně 

 

VELKÝ PÁTEK 29. 3. 

 Železný Brod 

10:00 – 12:00, 14:00 – 16:00  Adorace + příležitost ke svátosti smíření 

 Železný Brod  

17:00  Velkopáteční křížová cesta 

18:00  Bohoslužba Umučení Páně – velkopáteční obřady  

 

BÍLÁ SOBOTA 30. 3.  

Železný Brod 

10:00 – 12:00, 14:00 – 16:00 Adorace u Božího hrobu   

10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:00 Žehnání pokrmů 

  

 Železný Brod  

20:00  Liturgie Bílé soboty – vigilie Vzkříšení 

 

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 31. 3.  

8:00  Železný Brod – mše sv. pro poutníky do Lužice 

9:00  Železný Brod – mše sv.  

11:00  Loučky -  mše sv. 

16:00  Krásná - mše sv. 

 

PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ 1. 4. 

 9:00 Železný Brod - mše sv. 

11:00 Držkov - mše sv. 

 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává  

ŘK farnost Děkanství Železný Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 

mailto:fz.jakub@seznam.cz
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